皆様へ

平成 29年第 2回障害者就業支援研究会の第 1次ご案内

～NPO法人 Green Work 21認可 15周年記念に寄せて～

NPO法人障害者就業生活支援開発センター

Green Work 21理事長 東京学芸大学名誉教授 松矢勝宏

拝啓 暑中お見舞い申し上げます。今年もまた変則的な梅雨が明け、暑い毎日が続いて

おりますが、皆様にはご健勝でご活躍のことと存じます。

 さて、私どものNPO法人は皆様のご協力により、今年の秋で認可 15周年を迎えます。

この法人の発足には皆様と共に歩んだ前史があります。1992年に東京学芸大学で故名誉

教授の大井清吉先生と一緒に養護学校進路指導研究会の発足を企画し、1993年に活動が

始まりました。進路指導担当の教員、企業における支援者、関係機関や作業所等の職員、

関係団体の皆様のご協力と連携により、知的障害のある生徒たちの主体的な進路学習と社

会参加を実現するための実践研究と活動が展開しました。この期間を含めると、今年で約

25年、4半世紀にわたり歩んできたことになります。

 この間に障害のある方々の就業促進の施策が展開し、今日に至っております。1998年

7月から知的障害者が法定雇用率算定の基礎に加えられました。知的障害者が働く障害者

として社会的に認知され、法定雇用率が 1.8％になり、さらには 2013 年 4 月から改正

され２％時代になりました。これに先立ち 2006年から発達障害者を含む精神障害者を身

体障害者または知的障害者とみなしカウントがはじまりました。こうして来年からは法定

雇用率算定の基礎に発達障害者を含む精神障害者を加えることにより、暫定法定雇用率

2.2％を経て間もなく 2.3％に改正されます。この障害者雇用促進法の改正により、すべ

ての障害者が正規に法定雇用率の対象になり、我が国の施策はこの制度を採用しているヨ

ーロッパ諸国の水準へと成熟化することになります。

 進路指導研究会で私たちが目指した生徒たちの主体な進路学習に基づく進路支援と職業

教育の一体的な改革は、東京都教育委員会の施策に反映され今日に至っています。生徒た

ちの努力と皆様のご協力・連携により、東京都の知的障害特別支援学校卒業生の就職率は

安定的に 40％以上を達成し、やがては高等部生徒の二人に一人は職業参加を実現する時

代になろうとしています。

 このような望ましい現況を安定させ、さらに発展させたいと考えます。今一番必要な施

策の一つは、就職した卒業生の定着化を図り、定着に失敗した卒業生、あるいは転職を希

望する卒業生を含む福祉進路から雇用への移行を支援・促進する地域の就労支援機関の強

化を実現することです。この努力は企業における合理的配慮の提供を支援することにもつ

ながります。今回の研究会はこの課題を解決するための手立てを探り、施策化を図るため

の方途を明らかにしたいと考えます。

（記）

１．日時 平成 29年 9月 9日（土）午後 2時より 6時まで

２．会場 目白大学 7号館地階 70A00教室

３．会費 資料代として 1000円（本法人会員は無料）

４．記念懇親会 研究会終了後（午後 8時まで）

会費 2000円（懇親会は研究会終了後に引き続き研究会会場で開きます。）

５．研究会プログラム

  「日本の障害者雇用促進施策の発展と地域における就業・生活支援の課題をめぐって」

基調報告   NPO法人 Green Work 21理事長  松矢 勝宏

来年度からの雇用率の改定と精神保健福祉手帳を持つ人を雇用率の算定基礎に加える

改正が行われることで、新たな雇用の流れが生まれそうです。一方で、雇用後の定着を

重視する動きも出てきており、就労移行支援事業所による定着支援が新たに始まります。

こうしたなか改めて就労支援機関の役割が期待されています。今回のシンポジウムでは、

この定着支援に焦点を当て、東京都における区部および市部の就労支援機関の状況をお

聞きするとともに、今後の課題とその対応について協議したいと思います。また、雇用

する企業側からみた定着支援の課題とその工夫についてもお聞きし、指定討論者として、

広域の就労支援をしている就業・生活支援機関と特別支援学校からの意見を交えながら、

送り出す側と雇用する側の双方の共通理解を深めたいと考えています。

  パネリスト

NPO法人チャレンジド ステーション クジラ    市村 たづ子 氏

      NPO法人日本就労支援センター          大形 利裕 氏

      株式会社 いなげやウイング

      管理営業部長（兼）事業推進部長                石川  誠 氏

    指定討論者

NPO法人WEL’S                堀江  美里 氏

東京都立あきる野学園進路指導主任               神立 佳明  氏

   コーディネーター

      NPO法人秋川流域生活支援ネットワーク         原  智彦 氏

      あきる野市障がい者就労・生活支援センター